
 

 

 

 

Дума городского округа Стрежевой 
   

РЕШЕНИЕ  
 

02.10.2013 № 399 

Об обращении в Законодательную Думу 
Томской области с законодательной инициативой 
 
 В соответствии со статьями 19, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании статьи 63 Устава (Основного закона) Томской области, главы 11 Регламента 
Законодательной Думы Томской области, статьи 11, части 4 статьи 32 Устава городского 
округа Стрежевой 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с законодательной 
инициативой о внесении изменений в статью 1 Закона Томской области от 28.12.2010 № 336-
ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 

И.о. Мэра городского округа Стрежевой, 
 первый заместитель Мэра 

____________________ М.Н. Шевелева 
 

 ______________________ И.В.Садыкова 
 

 

 

 

 

 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы городского 

округа Стрежевой от 02.10.2013 № 399 
 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКОН 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ» 

 
Принят 

постановлением 
Законодательной Думы 

Томской области 
от 00.00.2013 N 0000 

Статья 1 
 
Внести в пункт 1 статьи 1 Закона Томской области от 28 декабря 2010 года № 336-ОЗ 

«О предоставлении межбюджетных трансфертов» (Официальные ведомости 
Государственной Думы Томской области, 2010, № 45(167)-II, постановление от 17.12.2010 
№ 3956; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 
48(170), постановление от 28.04.2011 № 4307; № 50(172), постановления от 30.06.2011 № 
4482, № 4483; № 51(173), постановление от 28.07.2011 № 4554; N 52(174), постановление 
от 29.09.2011 № 4679; № 53(175), постановление от 27.10.2011 № 4811; № 54(176)-II, 
постановление от 24.11.2011 № 4922; 2012, № 4(180), № 5(181), постановление от 
28.02.2012 № 64; № 6(182), № 7(183), постановления от 29.03.2012 № 147, № 148, № 149; 
№ 8(184), постановление от 26.04.2012 № 207; № 10(186)-II, постановления от 26.06.2012 
№ 380, № 381; № 11(187), постановления от 26.07.2012 № 451, № 452; № 12(188), 
постановления от 27.09.2012 № 556, № 557; № 13(189), постановления от 25.10.2012 № 
633, № 634; № 14(190), постановление от 29.11.2012 № 745; 2013, № 15(191)-II, 
постановления от 20.12.2012 № 830, № 831; № 17(193), постановление от 28.02.2013 № 
968; № 18(194), постановления от 28.03.2013 № 1060, № 1061; № 21(197), постановление 
от 27.06.2013 № 1318; постановление от 25.07.2013 № 1365) изменения, дополнив 
абзацами следующего содержания: 

«на обеспечение проезда для проведения медицинского освидетельствования в целях 
передачи на воспитание в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
при отсутствии круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным 
центром, в сопровождении законных представителей или специалистов по опеке и 
попечительству; 

на обеспечение проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, для 
устройства в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
при отсутствии круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным 
центром, в сопровождении специалистов по опеке и попечительству.». 

 
Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2014 года. 
 

Губернатор 
Томской области 
С.А. ЖВАЧКИН 



Пояснительная записка к проекту Закона Томской области 
«О внесении изменения в статью 1 Закона Томской области «О предоставлении 

межбюджетных трансфертов» 
 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.03.2000 № 275 «Об 
утверждении Правил передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления 
контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории 
Российской Федерации и Правил постановки на учет консульскими учреждениями 
Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской Федерации и 
усыновленных иностранными гражданами или лицами без гражданства», приказом 
Министерства здравоохранения и медицинской промышленности РФ и Министерства 
образования РФ от 25.12.1995 № 369/641 «О медицинском освидетельствовании детей, 
передаваемых на воспитание в семью» дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, проходят медицинское освидетельствование до передачи на воспитание в 
семью. 
 Согласно приказу Департамента здравоохранения Томской области от 01.06.2010 
№ 226 «О медицинском освидетельствовании детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» определено учреждение, осуществляющее экспертное медицинское 
освидетельствование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – ОГУЗ 
«Областная детская больница» и установлен обязательный перечень врачей-специалистов 
и обследований для освидетельствования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 
 В Муниципальном автономном учреждении здравоохранения «Городская 
больница» в настоящее время отсутствует часть из обязательного перечня врачей-
специалистов, осуществляющих медицинское освидетельствование детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а именно врач травматолог-ортопед, врач-
кардиолог, врач-оториноларинголог, врач-эндокринолог. Кроме того, на МАУ 
здравоохранения «Городская больница» не возложены полномочия экспертного 
медицинского учреждения. 
 В связи с территориальной отдаленностью городского округа Стрежевой от 
областного центра и отсутствием круглогодичного транспортного наземного сообщения 
проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется 
авиационным транспортом, что влечет значительные материальные затраты. 
 В среднем в год в медицинском освидетельствовании нуждается 21 ребенок, так в 
2010 году передано на воспитание в семьи 26 детей, в 2011 году – 10 детей, в 2012 году – 
26 детей. Следует отметить, что дети при авиаперелете нуждаются в сопровождении 
взрослого, а это требует дополнительных затрат.  

Стоимость авиабилета Стрежевой-Томск для взрослого пассажира варьируется от 
6150 руб. до 8050 руб., для ребенка – от 4050 руб. до 4850 руб.  

На основании изложенного, предлагаем внести изменения в пункт 1 статьи 1 
Закона Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных 
трансфертов», дополнив мероприятиями по проезду детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных 
местностях, для прохождения медицинского освидетельствования для передачи на 
воспитание в семью или для устройства в организации для детей данной категории.      



Перечень правовых актов Томской области, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, 

дополнению или принятию в связи с принятием Закона Томской области 
«О внесении изменения в статью 1 Закона Томской области  

«О предоставлении межбюджетных трансфертов» 
 

 В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в статью 1 
Закона Томской области «О предоставлении межбюджетных трансфертов» не потребуется 
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 
других правовых актов Томской области. 



Сравнительная таблица 
к проекту Закона Томской области «О предоставлении межбюджетных трансфертов» 

 
№ Структурная единица 

закона, в которую 
предлагается внести 

изменения 

Редакция действующих положений Закона 
Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О 

предоставлении межбюджетных трансфертов» 

Редакция положений Закона Томской области от 
28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении 
межбюджетных трансфертов» с учетом 

предлагаемых изменений 
1. Пункт 1 статьи 1 1. Из областного бюджета 

предоставляются межбюджетные трансферты в 
форме иных межбюджетных трансфертов: 

на премирование победителей областного 
ежегодного конкурса на звание "Самое 
благоустроенное муниципальное образование 
Томской области"; 

на переселение граждан муниципального 
образования "Городской округ - закрытое 
административно-территориальное образование 
Северск Томской области"; 

на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований; 

на частичную оплату стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья. Категории обучающихся, стоимость 
питания для каждой из категорий обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и порядок частичной оплаты 
стоимости питания определяются органами 
местного самоуправления. Размер 

1. Из областного бюджета предоставляются 
межбюджетные трансферты в форме иных 
межбюджетных трансфертов: 

на премирование победителей областного 
ежегодного конкурса на звание "Самое 
благоустроенное муниципальное образование 
Томской области"; 

на переселение граждан муниципального 
образования "Городской округ - закрытое 
административно-территориальное образование 
Северск Томской области"; 

на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований; 

на частичную оплату стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья. Категории обучающихся, стоимость 
питания для каждой из категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и порядок частичной оплаты стоимости 
питания определяются органами местного 
самоуправления. Размер межбюджетных 



межбюджетных трансфертов рассчитывается 
исходя из четырех рублей в день на одного 
обучающегося из малоимущей семьи 
(численность обучающихся определяется по 
состоянию на 1 июня текущего года) в течение 
учебного года с применением районного 
коэффициента; 

на выплату стипендии Губернатора 
Томской области лучшим учителям 
муниципальных образовательных учреждений 
Томской области; 

на стимулирующие выплаты за высокие 
результаты и качество выполняемых работ в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях; 

на обеспечение проезда по направлениям 
врачей в медицинские организации, 
расположенные на территории Томской 
области, оказывающие специализированную 
онкологическую, наркологическую и 
психиатрическую помощь, лиц, проживающих в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, при отсутствии круглогодичного 
транспортного наземного сообщения с 
областным центром; 

на стимулирующие выплаты в 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях Томской области; 

на решение вопросов местного значения по 
организации благоустройства территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов 
поселений и городских округов, организации 
водоснабжения и водоотведения поселений и 

трансфертов рассчитывается исходя из четырех 
рублей в день на одного обучающегося из 
малоимущей семьи (численность обучающихся 
определяется по состоянию на 1 июня текущего 
года) в течение учебного года с применением 
районного коэффициента; 

на выплату стипендии Губернатора Томской 
области лучшим учителям муниципальных 
образовательных учреждений Томской области; 

на стимулирующие выплаты за высокие 
результаты и качество выполняемых работ в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях; 

на обеспечение проезда по направлениям 
врачей в медицинские организации, расположенные 
на территории Томской области, оказывающие 
специализированную онкологическую, 
наркологическую и психиатрическую помощь, лиц, 
проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, при отсутствии 
круглогодичного транспортного наземного 
сообщения с областным центром; 

на стимулирующие выплаты в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях 
Томской области; 

на решение вопросов местного значения по 
организации благоустройства территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов 
поселений и городских округов, организации 
водоснабжения и водоотведения поселений и 
городских округов, осуществляемых с участием 
средств самообложения граждан; 

на выплату денежного поощрения 



городских округов, осуществляемых с участием 
средств самообложения граждан; 

на выплату денежного поощрения 
коллективам муниципальных образовательных 
учреждений Томской области, внедряющих 
инновационные образовательные программы 
(проекты), победивших в конкурсном отборе; 

на выплату ежемесячной стипендии 
Губернатора Томской области молодым 
учителям муниципальных образовательных 
учреждений Томской области; 

на исполнение судебных актов по 
обеспечению жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа; 

бюджету Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры на строительство мостового 
перехода через реку Вах на автомобильной 
дороге Нижневартовск - Стрежевой; 

на выплату ежемесячной стипендии 
Губернатора Томской области обучающимся 
муниципальных образовательных учреждений 
Томской области, реализующих 
общеобразовательные программы среднего 
(полного) общего образования; 

на проведение мероприятий по 
подключению общедоступных библиотек к сети 
Интернет и развитие системы библиотечного 
дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и оцифровки; 

бюджетам муниципальных образований 
Томской области на оказание помощи в ремонте 
и (или) переустройстве жилых помещений 

коллективам муниципальных образовательных 
учреждений Томской области, внедряющих 
инновационные образовательные программы 
(проекты), победивших в конкурсном отборе; 

на выплату ежемесячной стипендии 
Губернатора Томской области молодым учителям 
муниципальных образовательных учреждений 
Томской области; 

на исполнение судебных актов по 
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из их числа; 

бюджету Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры на строительство мостового 
перехода через реку Вах на автомобильной дороге 
Нижневартовск - Стрежевой; 

на выплату ежемесячной стипендии 
Губернатора Томской области обучающимся 
муниципальных образовательных учреждений 
Томской области, реализующих 
общеобразовательные программы среднего 
(полного) общего образования; 

на проведение мероприятий по подключению 
общедоступных библиотек к сети Интернет и 
развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и 
оцифровки; 

бюджетам муниципальных образований 
Томской области на оказание помощи в ремонте и 
(или) переустройстве жилых помещений граждан, 
не стоящих на учете в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий и не реализовавших 
свое право на улучшение жилищных условий за 



граждан, не стоящих на учете в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий 
и не реализовавших свое право на улучшение 
жилищных условий за счет средств 
федерального и областного бюджетов в 2009 и 
последующих годах, из числа: участников и 
инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, 
награжденных знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда"; бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей; вдов погибших (умерших) 
участников Великой Отечественной войны 1941 
- 1945 годов, не вступивших в повторный брак; 

для награждения победителей областного 
ежегодного конкурса на лучшее муниципальное 
образование Томской области по профилактике 
правонарушений; 

на премирование победителей областного 
конкурса в агропромышленном комплексе 
Томской области; 

на премирование муниципального 
образования "Город Томск" в связи с победой во 
Всероссийском конкурсе на звание "Самое 
благоустроенное городское (сельское) 
поселение России"; 

на приобретение для муниципальных 
библиотек тифлофлешплееров и литературы в 
формате "говорящей книги"; 

на оснащение муниципальных учреждений 
здравоохранения Томской области 
автомобилями скорой медицинской помощи и 
приобретение аппаратуры спутниковой 
навигации ГЛОНАСС; 

счет средств федерального и областного бюджетов 
в 2009 и последующих годах, из числа: участников 
и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, 
награжденных знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда"; бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей; вдов погибших (умерших) участников 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, 
не вступивших в повторный брак; 

для награждения победителей областного 
ежегодного конкурса на лучшее муниципальное 
образование Томской области по профилактике 
правонарушений; 

на премирование победителей областного 
конкурса в агропромышленном комплексе Томской 
области; 

на премирование муниципального 
образования "Город Томск" в связи с победой во 
Всероссийском конкурсе на звание "Самое 
благоустроенное городское (сельское) поселение 
России"; 

на приобретение для муниципальных 
библиотек тифлофлешплееров и литературы в 
формате "говорящей книги"; 

на оснащение муниципальных учреждений 
здравоохранения Томской области автомобилями 
скорой медицинской помощи и приобретение 
аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС; 

на организацию системы выявления, 
сопровождения одаренных детей; 

на выплату денежного поощрения лучшим 
муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территориях сельских поселений, и 



на организацию системы выявления, 
сопровождения одаренных детей; 

на выплату денежного поощрения лучшим 
муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территориях сельских 
поселений, и их работникам; 

на обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных 
образовательных организациях, питанием, 
одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем и на обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в муниципальных 
образовательных организациях, бесплатным 
двухразовым питанием. 

их работникам; 
на обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в 
муниципальных образовательных организациях, 
питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем и на обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в муниципальных образовательных 
организациях, бесплатным двухразовым питанием; 
на обеспечение проезда для проведения 
медицинского освидетельствования в целях 
передачи на воспитание в семью детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, при 
отсутствии круглогодичного транспортного 
наземного сообщения с областным центром, в 
сопровождении законных представителей или 
специалистов по опеке и попечительству; 
на обеспечение проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, для устройства 
в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, при 
отсутствии круглогодичного транспортного 
наземного сообщения с областным центром, в 
сопровождении специалистов по опеке и 
попечительству. 

 


	
	Приложение
	к решению Думы городского
	округа Стрежевой от 02.10.2013 № 399
	Статья 1
	Статья 2


